
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 48

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno 2025, il giorno 22 del mese di Maggio alle ore 15:45, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
MAZZONI ELEONORA ASSESSORE P
PLAZZI FILIPPO ASSESSORE P
ZANNONI GIANLUCA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
• la deliberazione C.C. n. 95 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  

Previsione 2025-2027;
• la deliberazione G.C. n. 169 del 27.12.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione parte contabile 2025-2027;

Richiamato  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  così  come  modificato  dal  Decreto 
legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e i principi contabili allegati per il 2021 e validi per l'anno 2025;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione C.C. n. 93 del 
20.12.2021 e, in particolare, l'art. 11 “Variazioni di Bilancio/DUP”;

Considerato che:
• con  Decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro 

dell'interno del 4 marzo 2025 sono stati definiti i criteri e le modalità di determinazione del  
contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029 di cui all'articolo 1, comma 
788 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207;

• il sopra citato decreto prevede in capo ai Comuni l'obbligo di iscrivere nella parte corrente 
del bilancio di previsione gli importi individuati entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto in Gazzetta Ufficiale avvenuta il 22.04.2025 pertanto entro e non 
oltre il 22.05.2025;

Dato  atto  che  si  rende  pertanto  necessario  procedere  con urgenza  a  recepire  tale  variazione  di 
bilancio al fine di ottemperare alla sopra richiamata prescrizione normativa;

Considerato inoltre che il Comune di Russi, nell'ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR),  a  fronte  delle  rispettive  candidature  ha  ottenuto  i  seguenti  finanziamenti  relativi  ad  i 
corrispondenti bandi per l'innovazione digitale:

• € 8.132,73 per il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2. – Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”;

• € 11.869,40 per il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2. – Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) – Enti terzi”;

• € 8.979,20 per il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 – Sub-
investimento 1.4.4 “Adesione allo stato civile digitale (ANSC)”;

Dato atto che:
• per la realizzazione dei sopra richiamati progetti si rende necessario procedere ai rispettivi 

affidamenti il prima possibile al fine di garantire il completamento delle attività necessarie 
nei tempi indicati nei bandi pena la perdita dei contributi ottenuti (alcune attività devono 
essere affidate obbligatoriamente entro e non oltre il 04/06/2025);

• si rende pertanto necessario procedere con urgenza all'iscrizione in bilancio delle relative 
poste in entrata e in uscita al fine di poter dar seguito agli affidamenti;

Considerato da ultimo che:
• il Comune di Russi è proprietario di un immobile sito in Piazza Gramsci angolo via Trieste,  

identificato al catasto fabbricati del comune di Russi al Foglio 20, mappale 1924, di seguito 
denominato Mercato Coperto, suddiviso in spazi di uso comune e n. 15 box ad uso diverso 
da  abitazione  di  cui  n.  5  assegnati  ad  attività  economiche  ed  uno  assegnato  ad 



un'associazione di volontariato;
• nella nottata tra il 13 ed il 14 maggio 2025, alle ore 1.00 circa, divampavano fiamme presso 

i locali del Mercato Coperto e sul posto intervenivano i Vigili del Fuoco, come da verbale di 
intervento n. 1925 del 14.05.2025;

Preso atto dei gravi danni all'immobile nonché alle attività economiche site all'interno del Mercato 
Coperto che hanno sospeso le loro attività;

Dato atto che sono state avviate le procedure necessarie a definire le responsabilità dell'accaduto 
nonché gli eventuali risarcimenti civili ma che si rende comunque necessario procedere con urgenza 
a stanziare nel bilancio di previsione le risorse, quantificate in € 40.000,00, da destinare ai lavori di 
pulizia e sgombero dell'immobile al fine di agevolare le successive operazioni di ripristino delle 
stesso per garantire il rientro al suo interno delle attività economiche coinvolte nel minor tempo 
possibile;

Visto l'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le  
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro  
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine”;

Visto il Rendiconto della Gestione 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 
del 24.04.2025 esecutiva ai sensi di legge, che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a 
€ 7.186.490,37 ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, così distinto:

Dato atto che l'Amministrazione comunale ritiene pertanto opportuno in questo momento procedere 
all'applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  2024,  come  previsto  dall'art.  187  del  D.Lgs. 
267/2000,  per  una  somma  complessiva  di  €  40.000,00  di  avanzo  libero  da  destinare  al 
finanziamento  di  spese  correnti  a  carattere  non permanente  in  applicazione  di  quanto  previsto 
dall'articolo 187, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che l'ente può procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione non trovandosi 
in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 
(anticipazioni di tesoreria) del D.lgs. n. 267/2000, e pertanto rispetta il disposto del comma 3-bis 
dell'art. 187 TUEL come novellato dall'art. 3, comma 1, lettera h), del Decreto Legge n. 174/2012 
convertito con Legge n.. 231/2012;

Dato atto che per le motivazioni di cui sopra si rende pertanto necessario provvedere urgentemente 
alla  modifica  di  alcuni  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2025-2027  come  da  prospetto 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  a  seguito  delle  variazioni  proposte,  ai  sensi 
dell'art.  193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetto  Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PARTE ACCANTONATA 4.669.582,36 
PARTE VINCOLATA 1.750.988,27 
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 88.098,92 
PARTE DISPONIBILE 677.820,82 

TOTALE 7.186.490,37 



• il parere favorevole n. 34/2025 espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 
1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Allegato C);

• il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i pareri di cui all'art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di apportare al bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni specificate nell'Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il  
presente  provvedimento  sono  rigorosamente  rispettati  il  pareggio  finanziario  e  tutti  gli 
equilibri  di  bilancio  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli 
investimenti come da Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. di sottoporre il presente atto alla ratifica consiliare entro 60 giorni dall'adozione ai sensi 
degli articoli 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  palese  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la 
necessità di provvedere quanto prima. 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE TECNICO

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 21/05/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
MONTALTI MATTEO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 21/05/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Numero: 48

Data: 22/05/2025

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
26/05/2025 al 10/06/2025.

Registro di Albo Pretorio n.:  485

Li, 19/06/2025 Il Responsabile
Piera Ghirardini


